
_ == UF71G
DEPARTAMENTO DE PRG-REITORIA DE a

LOGISTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAGAO
E SERVICOS OPERACIONAIS

Dispensa de Licitacdo n.2 053/2020

Processo n.2 23072.208361/2020-14

Remanescentede: Processo n.° 23072.045310/2017-61 — PE n.° 021/2017

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N2 003/2020 QUE FIRMAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA ADCON ADMINISTRACAO E
CONSERVACAOEIRELI PARA EXECUCAODE SERVICOS DE MANUTENCAODE AREAS VERDES.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001-04,
com enderego na Avenida Presidente Anténio Carlos, 6.627, Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste

ato denominada CONTRATANTE,representada pelo seu Pré-Reitor de Administracdo - PRA/UFMG,

Prof. Ricardo Hallal Fakury CPF n.° 253.115.736-00 Carteira de Identidade n.2 M-318.361 e a empresa

Adcon Administragéo e ConservacaoEireli, CNPJ 04.552.404/0001-49, com endereco na Rua Maura,
803 — Bairro Ipiranga - CEP 31.160-260 — Belo Horizonte - MG, neste ato denominada CONTRATADA,
representada porseu Sdcio Diretor, Sr. Gimar Barcellos, CPF 691.112.866-87, Carteira de Identidade
M-4.330.219 SSP/MG, resolvem firmar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO mediante as
seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA:O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuacao anual do
contrato, conforme disposto na Clausula Sétima do Contrato n° 003/2020, conforme quantitativos e
valores discriminado em planilha anexa para vigorar retrotivo a 04 de maio de 2020,data inicio das
atividades. Os efeitos financeiros da Conveng&o Coletiva de Trabalho da categoria na cidade de
MontesClaros e Diamantina, so desde 01/01/2020.

CLAUSULA SEGUNDA: O valor mensal estimado do contrato com as alteragdes previstas na
Repactuagdo Contratual passa de R$ 34.495,70 (Trinta e quatro mil quatrocentos e noventa cinco
reais e setenta centavos), para R$ 35.761,02 (Trinta e cinco mil setecentos e sessenta e um reais e
dois centavos), representando um acréscimo mensal de R$ 1.265,32 (Um mil duzentos e sessenta e

cinco reais e trinta e dois centavos), conformeplanilha anexa.

CLAUSULA TERCEIRA:As despesas correrso0 por conta do Programa de Trabalho 108279 e natureza
de despesa 339039.

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2020NE800688, para fazer face as despesas
inerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Sera emitida, no exercicio(s)
subseqiiente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da
relagéo contratual, inclusive as de reforco, que tera uma via anexada aos autos do processo
administrativo.

CLAUSULA QUARTA:Permaneceminalteradas as demais disposigdes contratuais.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo de Apostilamento em 02 (duas) vias
de igual teore validade.

Belo Horizonte, 19 de junho de 2020.

Berm=
Prof. Ricardo Hallal Fakury

Pré-Reitor de Administragao da UFMG
|

  

  

mc mar Barcellos

Adcon Aenipiseracdo € ConservacaoEireli

 



‘Nito-de-Obra vinculada & exscuso Contratual - Cidade: Montes Claros/MG
   

   

  

  
 

 

   

[Bader complemntares para componcio dos Gato rf, bto-Grobra
1 = Thode senza (meunaseiga com arc tis) igahoraa Fn)
2 = satsie normativeda Categoria Pofisional tiomal da area Taio
3 = categoria pretisnal vinesadad execute eonuatua) ow eonvatar
= ovtabasedacarenna: OUOU20I7 Parinetr Tria   

    

  
wane PET
ok Fa)

  
   

     
  

                       

 

aBae aa a]ae Era er]oe aaa
235 ssiaua aiaas a zi    

    

 

{tare walaoradevera sera cst rel dosuo(Secortod valor eventvinantepoyaprs emarepateT)

=—Sine a7760 1a? Bs PAAR 1a
 

Foulds Unitormese tera] | _az 1778.00), sea} ||[32 | s775.00] 48,37)
Modula 3: nsumos venoe
 

 

 

 

 

 

 

   

 

   
  

  

  

  

  

 

  

  
   
  
  

  

  

         
  
      

[5 Tostormes errs 1 Tax] |
[Fe Touies 61s porca al |e

Tenia immertwene) | Bex] |
Tar wwiver menaai par enaregnee
‘Mésule 4 frcargos Soa Trabathisas
Subbu cargos Prevideocision «FETS:
an ENCANGOS PREVIDENCIARIOS EFOTS = VRORTAST co Vauon
1» [ines contonme o argo 22 ino aLt 8.22/91, emptoreutala 20% an00% 32089} 20.00% 304

sesLewst56-Por tora doar30a etme 2036/50, a contratea sm ol
8 triad wearcom3,59 para manutenglodeses sistemas us mF ie zt

EtALeuSENAG-O ontibunie wea com 1% em abedenca wo Dewrlo-ela ‘wax -© fesuves. aso 100% ssa]
1p [HSB Removes parccom 0.2%para endimentados ariyos02860 a

Decretotetnt 1146/70, * se ae ae
EducacteApresadora ceseve controm25%, pot

© |determinage do ant 15, a etn 9424/96; doar2¥ do ecreta nb 3.az/ae.e 250M som 2500 si
ort 212, § Sc
rs-0deptltowotow a ser de8%come preconza teh

+ |Complementar 110/200. owibuto etd prevsto no at. 7, Inco i, 62 00m sa 208 121.60
consti Federtendosho requamentado peaLl 8030/9, aio 35.

TabelneRAT EAP. Segundo a lasiicar3o do nivel de
6 |rico dos sericos.oprémia pode serde 1%, 2K ou3K, Coave precetuacarigo 254% on 260% 3883}

22 Inco,atin 8232/8,
J = enpresadar, para nando? LeIn¥ BOES/SD, canna Com OR cow cal Tourn aa

sobreafolhade pagamenio.
Tora) ses 733] sae a)

1 Taj pevcentons ds ecargatprevlndaroseFaTS saa aqele cusbecddox pis einen wigenie
Nota 2: Parentaldents sobre remuneagzo,
‘Submddulg 42-34 sling
rr ARG Retetnas_| —vaIOn a) Eaten ALORS)

[RUESaLa- Gratcac deNata stds pea Lalo? A050, de
1a deiuio de 1962.4 provsto mena representa 1/2 da otha ® 5

para auesnado peviado completeun salir, ciel: (1/32) ian msi ae eae
200 8.33%,

sal aa a)
TE [ncn donowareTS 3035 303%]asa

Taarae Tse] —asex ie]an         

  



do naxcimeioda fh,

    
Subndulo 44- Provo para Resi
aa ‘PROVISKO PARA RESOSRO™

lndaizada Ta-s de valor Sevido so empegado no ara coo
lempregcor resin ocutzao sem unto motvo eam heconcederavo
previo, confrmecipowto no 618 doar7da CT.

 

 

 sana do FTE coe na praia aaa
AleCorpleneniar 110,603 

 

 nciviawabalnada-Aefereze) ictoaaglo de ete da cedarGavan
lempretado no caso de  rnpegatoreid8 contrate sem sto mola
concedesuisprvi, conan dpesto noaa8 da CL.

 

 

ncdtnciswb4 sobre ava préve wabainade
Mola do FPSdoans rive Vabaliade- ANCHOVi ds Ne OT Ge 303
[aboige 2008
 

 "eanProva por ave
 

‘Subbu 3 - usta da Rape de ProfionalAvante
“45_[cONPOSICKO BO GusTO GE REPOHICKO D0 PROFETONAL AUGERTE
7A |Faiag- MESO Vi GnIN Ge nH de 3Dde bride 3008

~AConstulo Federal em eu ar.7apee BUE
[as eras eam sagas com aconde, ela mane, 1/3 fom tego)

i

 

 

 

 argo 131, neveda CL ota enpren con av
vine} austnisdo enpreaneo pormoa de agente ou dorng testa
betmss; eat pares release 2s das em que ergregadfea doeatee 3
rorratada deve providencarsuabtu,

 

 “Gita plo ae, nenaMaa,
Jeombnada.eam oar10,41" dos Atos das DposgbesConthvconals
Hanskévas~AOCT-, concede ae emsregadoodedeusentanse do8r0
por cnco das quando go nscimenta debo,

  

 

 7 (aunt aa
 aldaraahaha: O9037 doOscoGS,

1 [23/00/86 oboe oenpregador asumiro Grufranceplo pase de 1S
as, no eata de aedonte de trabalho previto noa 131 da A.

 

  [Sao apes
 sare]
 TesidaaOTwbaadeRe
 Tor]  

 

 

MODUL 4 -ENCARGOS SOCIASE TRARALHISTAS          
 
 

  

    

 
 

 

 

 
        Tam TapaNah:Ovaotepandas opwenalcbowbr de luanene
[katon unsranio 1{ T EXIM cE T 38: 4,002.07) | pr[VALOR MENSALPARA O TOTAL DE POSTOS: 1 A L 7,562.32) Let L 3536, 32.006, 20} z 377353) ed 7343)

[ ae dea pra ors etm encargse, jE=— ua] acts Ta) C= ma] = = =
oor Ts 2am] oon Ts. 2357} a 2335] is. 27) [0092.83}

l a    

  



 

 

Anexo |-C

Quadro Resumo - Valor Mensaldos Servicos
 

 

 

 

 

 

 

     
 

VALOR PROPOSTO QUANTIDADE DE VALOR
CIDADE: MONTES CLAROS/MG PoneMnecavo EMPReqapos. |PR0POSTO POR UANTIDADE VALOR TOTAL DO SERVICO

(8) parpostojc) POST (D)= |DE PosTos(E) (F) = (Dxe) - RS
(BxC) - R$

| - Operador de Maquinas Agricolas 3.781,16 1 3.781,16 2 7.562,32

| - Operador de Motosserra/Podador 3.630,06 1 3.630,06 1 3.630,06

Ill - Jardineiro 4,002,07 1 4,002,07 3 12.006,20

IV- Auxiliar de Jardinagem 3.773,53 1 3.773,53 1. 3.773,53

\V - Supervisor/Encarregado de Campo Agropecuario/Flore| 0,00 1 0,00 0 0,0

VI- Dedetizador 4.734,19 1 4.734,19 4. 4.734,19

Valor Mensaldos Servicos em MontesClaros/MG 31.706,30 
 

 



>
,

Anexo|-D.

Quadro demonstrativo - Valor Global da Proposta

 

 

 
 

Grupo Cidade Valor Mensal Valor Anual

2 |Postos em Montes Claros/MG RS 30.584,55 RS 367.014,60

TOTAL] RS 30.584,55 RS 367.014,60     



‘Annexo FA
Mao-de-Obra

Mao-de-Obra vinculada a execusdo Contratual - Cidade: Diamantina/MG

 

[Dados complementares para composigao dos Custos ref. & mao-de-obra
1 = Tipo de servico (mesmoservico com caract. distintas)
2 - Saldrio Normativo da Categoria Profissional

3. - Categoria profissional(vinculada 4 execucdo contratual) a contratar:

4 - Data base da categoria: 01/01/2019

Médulo 1;

  
 

da     

 

 

 

 

 

 

 

 

i da Referéncia
A_[Salério Base 220h
B [Outros
C_[Outros

Total da

Médulo 2: Beneficios Mensais e Didrios

2 Médulo2 : Beneficios Mensais e Diarios
A |Transporte

8 |Auxilio Alimentacao
C_[Assisténcia Médica e familiar
D_|Programa de Qualificacao Profissional
E_|Seguro de Vida, invalidez e funeral
F [Café da manha

[Outros(especificar)
 

 

Total de Beneficios mensais e didrios|

Nota: 0 valor informado deverd ser 0 custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregador)
 

Uniformes e EPI’s
 

 

 

  
 

 

 

  
DESCRICAO DURAB. VALOR TOTAL] VALOR MENSAL

UNIFORMES/EPI’S - JARDINEIRO 12 1.313,90 109,49

Total de Uniformese EPI's| 12 1.313,90 109,49}

Maodulo3 : InsumosDiversos

A _|Uniformes /EPI's 109,49
C_|Outros ( EPI POR EQUIPE) 0,00)

Total de insumosDiversos 109,49} 
 Nota: valores mensais por empregado
Médulo 4: EncargosSociais e Trabalhistas

Submédulo 4.1 - Encargos Previdenciarios e FGTS:
 

 

 

 

 

 

 

44 ENCARGOS PREVIDENCIARIOSE FGTS % VALOR(RS)
‘A_[INSS- Conformeo artigo 22, inciso |, da Lei 8.212/91, empresa custeia 20%. 20,00% 327,17|

SESI ou SESC - Porforca doartigo 30da Lei n® 8.036/90,a contratada fica obrigada a
B ‘it = % 1,50% 24,54)

contribuir com 1,5% para manutencao dessessistemas.

13 IAC - ibui iéncia Decreto-Lei n?c_|SENALoWSENAC-- 0 contribuinte arca com 1%, em obediéncia ao Decreto-Leln a8 ise
2.318/86.

INCRA- A empresaparticipa com 0,2%, para atendimento dosartigos 12 e 2° do
> |Decreto-Lei n® 1.146/70. oan 327

E |salario Educacio - A prestadora de servicos contribui com 2,5%, por determinagio do 2,50% 40,30)
art, 15, da Lei n? 9.424/96; do art. 22 do Decreto n? 3.142/99; e art. 212, § 52 da CF.

FGTS - O depésitovoltou a ser de 8%, como preconiza a Lei
F |Complementar 110/2001. 0 tributo estprevisto no art. 72, Inciso Ill, da Constitui¢go 8,00% 130,87

Federal, tendo sido regulamentadopela Lei n® 8.030/90, artigo 15.

 

Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP - Segundoa classificagao do nivelde risco

G |dosservicos, o prémio podeser de 1%, 2% ou 3%, 6 o que preceituao artigo 22, inciso 2,54% 41,55)

Il, da Lei n? 8.212/91.

 

|SEBRAE- O empregador, para atendera Lei n° 8.029/90, contribui com 0,6% sobre a
folha de pagamento.

0,60% 9,82)

 TOTAL 36,34% 594,47|

Nota(1): Os percentuais dos encargosprevidenciarios e FGTS sdo aquelesestabelecidospela legislacdo vigente

Nota(2): Percentuaisincidentes sobre a remuneracao

   
 

Submédulo 4.2 - 132 salario
42 132 SALARIO
 

 

132 Salfrio - Gratificagdo de Natal, institulda pela Lei n2 4.090, de 13 de
jjulho de 1962. A proviso mensal representa 1/12 da folha para que 20
final do periodo complete um salério. Célculo: (1/12) x 100 = 833%, 
 

Subtotal
 

k B_[Incidéncia do submédulo 4.1 sobre 13° saldrio
 

Total de 132 salario
 

 

Submédulo 4.3 - Afastamento Maternidade

#] 4.3 AFASTAMENTO MATERNIDADE Referéncia VALOR,
[Afastamento Maternidade- Auxilio maternidade: Sao 120 dias de auséncia quando do a

A Inascimentodofilho. 0,04%

 

 

  | B_|incidéncia do submédulo 4.1 sobre afastamento maternidade

i Total de Afastamento Maternidade   
 

 



‘Submédulo 4.4 - Provisao para Rescisdo
44 PROVISAO PARA RESCISAO

[Aviso prévio indenizado- Trata-se de valor devido ao empregado no caso de o

A Jempregador rescindir 0 contrato sem justo motivo e sem Ihe concederaviso prévio,
conforme disposto no § 12 do art. 487 da CLT.

 

 

 

B |incidéncia do FGTS sobre aviso prévio indenizado
multa do FGTS do aviso prévio indenizado - A Lei Complementar n® 110,de 29 de

_|junhode 2001, determina multa de 50%, da soma dos depésitosdo FGTS, no caso de

rescisdo sem Justa causa.

 

 

Aviso prévio trabalhado- Refere-se a indenizagso de sete diascorridos devida ao

p |empregadonocaso de o empregadorrescindir 0 contrato sem justo motivo e

concederaviso prévio, conformedisposto no art. 488 da CLT.

 

E |incidéncia do submédulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado

Multa do FGTS doaviso prévio trabalhado - ANEXOVII da IN de n? 02 de 30 de Abril de

2008

 

 Total de Provisdo para Rescisao’
 

 

Submédulo4.5 - Custo de Reposi¢ao de Profissional Ausente

7.5 [COMPOSIGAO DO CUSTO DE REPOSICAO DO PROFISSIONAL AUSENTE

‘A

|

Férias - ANEXOVII daIN de n? 02 de 30 de Abril de 2008

 

 

 

[Adicional de Férias - A Constituicao Federal, em seu art. 78, inciso XVII, prevé que as

B. |férias sejam pagas com adicional de, pelo menos, 1/3 (um tergo) da remuneracao do

més.
‘Auséncia por doenca- 0 artigo 131, incisoIll, da CLT, onera a empresa com até 15

(quinze) aus€ncias do empregadopor motivo de acidente ou doenca atestada pelo

INSS; Esta parcela refere-se aos dias em que o empregado fica doente e a contratada

[deve providenciar sua substituigao.

 

 

 

Licenca Paternidade- Criadapeloart. 78, inciso XIX da CF,

combinado com

0

art. 10, § 12 dos Atos das Disposic¢des Constitucionais Transitérias —

|ADCT - , concede ao empregado0 direito de ausentar-se do servico porcinco dias

quando do nascimento defilho.

E_|Auséncias Legais

/Ausénciapor acidente de trabalho - O artigo 27 do Decreto n2 89.312, de 23/01/84,

¢_lobriga o empregador a assumir o nusfinanceiro pelo prazo de 15 dias, no caso de 0,03%

acidentedetrabalho previsto no art. 131 da CLT.

0,02%

 0,28%

 

 

G_ [Outros (Especificar)
 SubTotal
 

H_[Incidéncia do submédulo 4.1 sobre custo de Reposi¢ao
 TOTAL

 

 

QUADRO- RESUMO- MODULO4 - ENCARGOSSOCIAIS E TRABALHISTAS

4 [MODULO4- ENCARGOSSOCIAIS E TRABAHISTAS
4.1 [Encargos Previdencidrio e FGTS
4,2 [132 Salario
4.3 |Afastamento Maternidade
4.4 |Custo de rescisdo
4.5 |Custo de reposigao do profissional ausente
4.6 |Outros(especificar)

 

 

 

 

 

 

 

 ‘TOTAL|
 

MODULO5 - CUSTOSINDIRETOS, TRIBUTOSE LUCROS

5 [CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOSE LUCRO

"A_|BDI- Despesas Administrativas e Operacionais

B |Tributos
BI. Tributos Federais (Modalidade: Lucro Presumido:PIS % + COFINS)

82. Tributos Estaduais (especificar)

(83. Tributos Municipais (ISSQN) - Dtna %

84. Outrostributos (especificar)

¢_[Lucros

 

 

 

 

 

 

 

   TOTAL]

 

 

Nota(1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empergado
Nota (2): 0 valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento

 

 

 

 
   |VALOR UNITARIO

4.054,73|

VALOR MENSAL PARA O TOTALDE POSTOS: 1 4.054,71|

50% RS 19,01
Base de calcul horas ext “
ase de cdlculo para horas extras ¢/ encargos ar RS 25,35    
 



 
Anexo!-C

Quadro Resumo- Valor Mensaldos Servicos
 
 

     
  

VALOR
VALOR PROPOSTO

|

QUANTIDADE DE

CIDADE: DIAMANTINA/MG POR EMPREGADO EMPREGADOS PROPOSTO POR

|

QUANTIDADE| VALOR TOTAL DOSERVIGO

(8) POR POSTO(C) POSTO(D)= |DEPOSTOS (E) (F) = (DxE) - R$

(Bxc) - R$

| - Jardineiro
4.054,71 1 4.054,72 1 4.054,72

Valor Mensal dosServicos em Diamantina/MG 4.054,72 
 

 



Anexo1-D.

Quadro demonstrativo- Valor Global da Proposta

 

 

 
 

Grupo Cidade Valor Mensal Valor Anual

1 |Postos em Diamantina/MG RS 4,054,72

|

RS 48.656,64

TOTAL| R$ 4.054,72

|

RS 48.656,64

   
 

 



     
  
    

[

ce‘zEL'6zv
Su

| zo‘T9Z'sé
Su
[
i
v
i

‘|

€9'SLi'08E
$u

|

0€904
TE

$u
|IvVLOL

€9'SLi'08E
$u

|

0€'902'TE
su

Q
W
/sose|D

SEIU!
WA

SOISOd]
—_Z

j
e
n
u
y
s
0
j
e
A

j
e
s
u
a
y

J0]e&A,
a
p
e
p
i
d

o
d
n
i
5

79‘9S9'8r
$u

|

Zz'vS0'v
$u

[IVLOL

179'9S9°87
Su

|

z2'vSo'v
su

OW/eunueweig
we

so3sod|
—_T

j
e
n
u
y
s0jeA

j
e
s
u
a
t

J0/e&A
a
p
e
p
i
d

o
d
n
i
5

  
 

 
eysodoid

ep
Jeqo]5

J0je/
-
OANe1]SUOLWOP

o
u
p
e
n
o

 
 


